Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Kurt Lewin n° 60 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefone: (27) 3268-1158/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail:    cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI N° 43/2013

Denomina  de  Rodovia  Joaquim  Tesch  o  trecho  de
asfalto que inicia na saída da Vila de Paraju e vai até
a  Vila  de  Perobas,  Distrito  de  Paraju/Domingos
Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Fica denominado de Rodovia Joaquim Tesch toda a extensão do trecho de as-
falto que inicia na saída da Vila de Paraju e vai até a Vila de Perobas.

Art. 2º  A Rodovia Joaquim Tesch terá inicio na Rua Célio Pitanga/Vila de Paraju e
terminará na entrada da Vila de Perobas, perto do cemitério local, compreendo uma extensão de 6
quilômetros.

Art.  3º -  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 3 de maio de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Kurt Lewin n° 60 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefone: (27) 3268-1158/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e­mail:    cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Justificativa

O Projeto de Lei que ora apresentamos para a apreciação dos nobres pares visa dar o nome

do Senhor Joaquim Tesch ao trecho de asfalto sem nomeação localizada no Distrito de Paraju. O

trajeto para nomeação inicia na Vila de Paraju e encerra na Vila de Perobas.

O Senhor Joaquim Tesch, ilustre político e profissional da saúde do município de Domingos

Martins. Nasceu em Domingos Martins no ano de 1921 e faleceu aos 76 anos, no dia 11 de março de

1997. Era filho do Sr. Pedro Tesch e da Sra. Cecilia Erlacher. Teve papel importante no município de

Domingos Martins como prefeito eleito em 1900. Fez vários trabalhos sociais que possibilitou o

desenvolvimento e a existência da vila de Perobas.

Casou-se com a Senhora Helena Lemke Tesch. Teve 3 filhos. Foi muito prestativo com toda a

comunidade de Paraju. Doava-se no que podia para concretizar melhorias para o povo martinense.

Muito ativo nas comunidades religiosas de todo município e era um exemplo de bom cidadão. Com

todos  estes  pontos  positivos  é  que  colocamos  o  nome desta  pessoa  ilustre  para  ser  nomeada  a

referida rodovia de Paraju até Perobas. Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos nobres

pares para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, 3 de maio de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br